
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5303                      28 de Janeiro de 2021
71

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 074/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

NOME CARGO CÓD
ADIMAEL SANTOS DE LIMA ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-2
ANDREZA DOS SANTOS CARNEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL APE-1
ARIADINE DA SILVA MARQUES BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APN-5
FRANCISCO RODRIGUES OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-5
IVANETE DE JESUS OLIVEIRA SECRETARIO EXECUTIVO PARLAMENTAR SEP-5
JOSE ROMILDO FERREIRA LESSA CHEFE DE GABINETE N-1
LIDIANE GOMES DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-5
LUZIA RIBEIRO MARTINS ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-5
RAYANNE MACIEL DOS SANTOS ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-5
SILVIA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO ASISTENTE PARLAMENTAR AP-5

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 04 de janeiro de 2021.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 075/2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear nos cargos em comissão do Gab. 
do Ver. Gildean dos Santos Sousa, os servidores constantes 
no Anexo Único, parte integrante e inseparável desta Por-
taria, em consonância com a Resolução nº 220, de 09 de 
janeiro de 2020 que altera o Anexo I da Resolução nº 161 de 
06 de janeiro de 2012.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 04 de janeiro de 2021.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 075/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

NOME CARGO CÓD
ANA CLAUDIA ARAUJO DA SILVA SECRETARIO PARLAMENTAR SP-3
ELIELSON SOUSA DOS REIS ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL APE-3
FERNANDO AUGUSTO CUNHA TAVARES SECRETARIO EXECUTIVO PARLAMENTAR SEP-3
GERLIANE MORAES REIS SECRETARIO EXECUTIVO PARLAMENTAR SEP-5
JESSICA ARAUJO DA SILVA CHEFE DE GABINETE N-1
JESSICA CARVALHO DE OLIVEIRA MOTA SECRETARIO EXECUTIVO PARLAMENTAR SEP-3
MARCELO ROCHA OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR AP-1
PAULA ARAUJO DOS SANTOS CASTELO SECRETARIO PARLAMENTAR SP-3
WILLIAMS ARAUJO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL APE-3

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 04 de janeiro de 2021.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

�RGF�-�ANEXO�1�(LRF,�art.�55,�inciso�I,�alínea�"a") R$�1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS�EM
�RESTOS�A�PAGAR
NÃO�PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA�BRUTA�COM�PESSOAL�(I) 25.112.865,04 0,00
����Pessoal�Ativo 25.112.865,04 0,00
����Pessoal�Inativo�e�Pensionistas
����Outras�despesas�de�pessoal�decorrentes�de�contratos�de�terceirização�(§�1º�do�art.�18�da�LRF)
DESPESAS�NÃO�COMPUTADAS�(§�1º�do�art.�19�da�LRF)�(II) 202.713,14 0,00

Indenizações�por�Demissão�e�Incentivos�à�Demissão�Voluntária 0,00
Decorrentes�de�Decisão�Judicial�de�período�anterior�ao�da�apuração
Despesas�de�Exercícios�Anteriores�de�período�anterior�ao�da�apuração 202.713,14
Inativos�e�Pensionistas�com�Recursos�Vinculados

DESPESA�LÍQUIDA�COM�PESSOAL�(III)�=�(I�-�II) 24.910.151,90 0,00

DESPESA�TOTAL�COM�PESSOAL�-�DTP�(IV)�=�(III�a�+�III�b)

RECEITA�CORRENTE�LÍQUIDA�-�RCL�(V)

%�do�DESPESA�TOTAL�COM�PESSOAL�-�DTP�sobre�a�RCL�(VI)�=�(IV/V)*100

LIMITE�PRUDENCIAL�(parágrafo�único,�art.�22�da�LRF)�-�<5,70%>

LIMITE�DE�ALERTA�(inciso�II�do�§�1º�do�art.�59�da�LRF)�-�<5,40%>
FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

NOTA�EXPLIC.�DO�VALOR�INFORMADO�COM�DESPESA�BRUTA�COM�PESSOAL

Boa�Vista�-�RR,�21�de�janeiro�de�2021.

81.356.651,44

77.288.818,86

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
RELATÓRIO�DE�GESTÃO�FISCAL

DEMONSTRATIVO�DA�DESPESA�COM�PESSOAL�
ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

3º��QUADRIMESTRE�DE�2020.

1.355.944.190,59

DESPESAS�EXECUTADAS
(Últimos�12�Meses)

DESPESA�COM�PESSOAL

APURAÇÃO�DO�CUMPRIMENTO�DO�LIMITE�LEGAL VALOR

24.910.151,90

73.220.986,29

LIMITE�MÁXIMO�(incisos�I,�II�e�III,�art.�20�da�LRF)�-�<6%>

1,84%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5303                      28 de Janeiro de 2021
72

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA
SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA

CRC�RR�000491/O-7

A�despesa�bruta�com�pessoal�desta�Casa�Legislativa�executada�nos�últimos�12�(doze)�meses�foi�de�R$�25.120.900,97�(Vinte�e�cinco�milhões,�cento�e�vinte�
mil,�novecentos�reais�e�noventa�e�sete�centavos),�no�entanto,�passamos�as�seguintes�considerações:�1)��Elemento�de�Despesas�31.90.05.00�–�Outros�
Benefic.Previd.Servidor�ou�Militar�no�valor�de�R$�68.859,55�(Sessenta�e�oito�mil,�oitocentos�e�cinquenta�e�nove�reais�e�cinquenta�e�cinco�centavos)�

encontra-se�também�o�valor�R$�8.035,93�(Oito�mil,�trinta�e�cinco�reais�e�noventa�e�três�centavos)�pertencente�a�Auxílio�Natalidade,�que�não�é�considerado�
despesa�bruta�com�pessoal�por�se�tratar�de�despesa�de�natureza�indenizatória,�conforme�dispõe�fls.�516�e�517�do�Manual�de�demonstrativos�Fiscais�10ª�
edição,�(ou�seja:�68.859,55�–�8.035,93�=�60.823,62);�2)�Do�valor�de�R$�208.462,03�(Duzentos�e�oito�mil,�quatrocentos�e�sessenta�e�dois�reais�e�três�

centavos),�pertencente�a�Despesas�de�Exercícios�Anteriores,�Elemento�de�Despesa:�31.90.92.00,�o�valor�de�R$�5.748,89�(Cinco�mil,�setecentos�e�quarenta�e�
oito�reais�e�oitenta�e�nove�centavos)�não�poderá�ser�deduzido�das�despesas�com�pessoal�por�pertencer�ao�período�de�apuração,�informado�no�2º�

quadrimestre,�conforme�dispõe�fl.�523�do�Manual�de�Demonstrativos�Fiscais�10ª�edição,�(ou�seja:�208.462,03�–�5.748,89�=�202.713,14).�3)�Então:�
25.120.900,97�–�8.035,93�=��25.112.865,04.

CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA
FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO

R$�1,00

(a) (b) (c)�=�(a�–�b)
Recursos�do�Tesouro 1.689.602,58 304.061,14 1.385.541,44

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL�DOS�RECURSOS�VINCULADOS�(I) 1.689.602,58 304.061,14
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL�DOS�RECURSOS�NÃO�VINCULADOS�(II) 0,00 0,00 0,00
TOTAL�(III)�=�(I�+�II) 1.689.602,58 304.061,14 0,00

REGIME�PRÓPRIO�DE�PREVIDÊNCIA
DOS�SERVIDORES1

FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA
SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV-�INTERINA

CRC�RR�000491/O-7

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
RELATÓRIO�DE�GESTÃO�FISCAL

0,00

DISPONIBILIDADE�DE�CAIXA�
BRUTA�

�RGF�–�ANEXO�5�(LRF,�art.�55,�Inciso�III,�alínea�"a")

DESTINAÇÃO�DE�RECURSOS

0,00

CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA

OBRIGAÇÕES�FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE�DE�
CAIXA�LÍQUIDA

DEMONSTRATIVO�DA�DISPONIBILIDADE�DE�CAIXA

3º�QUADRIMESTRE�DE�2020

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO

Boa�Vista�-�RR,�21�de�janeiro�de�2021.

ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

0,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5303                      28 de Janeiro de 2021
73

De�Exercícios�

Anteriores

Recursos�do�Tesouro 0,00 29.665,00 0,00 274.396,14 1.385.541,44 0,00

TOTAL�DOS�RECURSOS�VINCULADOS�(I) 0,00 29.665,00 0,00 274.396,14 1.385.541,44 0,00

TOTAL�DOS�RECURSOS�NÃO�VINCULADOS�(II)
TOTAL�(III)�=�(I�+�II) 0,00 29.665,00 0,00 274.396,14 1.385.541,44 0,00

REGIME�PRÓPRIO�DE�PREVIDÊNCIA�DOS�SERVIDORES1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV

SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA
CRC�RR�000491/O-7

Do�Exercício

RESTOS�A�PAGAR

R$�1,00�

FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

RGF�–�ANEXO�6�(LRF,�art.�55,�inciso�III,�alínea�"b")�

DESTINAÇÃO�DE�RECURSOS

DISPONIBILIDADE�DE�
CAIXA�LÍQUIDA�(ANTES�

DA�INSCRIÇÃO�EM�
RESTOS�A�PAGAR�NÃO�
PROCESSADOS�DO�

EXERCÍCIO)

Empenhados�e�Não�Liquidados

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
RELATÓRIO�DE�GESTÃO�FISCAL

DEMONSTRATIVO�DOS�RESTOS�A�PAGAR
ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

3º�QUADRIMESTRE�DE�2020

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO
CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA

Liquidados�e�Não�Pagos�

EMPENHOS�NÃO�
LIQUIDADOS�

CANCELADOS�(NÃO�
INSCRITOS�POR�
INSUFICIÊNCIA�
FINANCEIRA)

Do�Exercício

Boa�Vista�-�RR,�21�de�janeiro�de�2021.

De�Exercícios�
Anteriores

�LRF,�art.�48�-�Anexo�7 R$�1,00
DESPESA�COM�PESSOAL VALOR %�SOBRE�A�RCL

Despesa�Total�com�Pessoal�-�DTP 24.910.151,90��������������������������������������������������������������� 1,84%
Limite�Máximo�(incisos�I,�II�e�III,�art.�20�da�LRF)�-�<%> 81.356.651,44��������������������������������������������������������������� 6,00%
Limite�Prudencial��(parágrafo�único,�art.�22�da�LRF)�-�<%> 77.288.818,86��������������������������������������������������������������� 5,70%

DÍVIDA�CONSOLIDADA� VALOR %�SOBRE�A�RCL
Dívida�Consolidada�Líquida 0,00 0%
Limite�Definido�por�Resolução�do�Senado�Federal 0,00 120%

GARANTIAS�DE�VALORES VALOR %�SOBRE�A�RCL
Total�das�Garantias�Concedidas 0,00 0%
Limite�Definido�por�Resolução�do�Senado�Federal 0,00 22%

OPERAÇÕES�DE�CRÉDITO VALOR %�SOBRE�A�RCL
Operações�de�Crédito�Internas�e�Externas 0,00 0%
Operações�de�Crédito�por�Antecipação�da�Receita 0,00 0%
Limite�Definido�pelo�Senado�Federal�para�Operações�de�Crédito�Externas�e�Internas 0,00 0%
Limite�Definido�pelo�Senado�Federal�para�Operações�de�Crédito�por�Antecipação�da�Receita 0,00 0%

Valor�Total

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV

CÂMARA�MUNICIAPL�DE�BOA�VISTA

3º�QUADRIMESTRE�DE�2020

RELATÓRIO�DE�GESTÃO�FISCAL
DEMONSTRATIVO�SIMPLIFICADO�DO�RELATÓRIO�DE�GESTÃO�FISCAL

ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA

INSCRIÇÃO�EM�RESTOS�A�PAGAR�NÃO�
PROCESSADOS�DO�EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE�DE�CAIXA�LÍQUIDA�(ANTES�DA�
INSCRIÇÃO�EM�RESTOS�A�PAGAR�NÃO�PROCESSADOS�DO�

EXERCÍCIO)

FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

RESTOS�A�PAGAR

CRC�RR�000491/O-7

Boa�Vista�-�RR,�21�de�janeiro�de�2021.

SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO
CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5303                      28 de Janeiro de 2021
74

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
BALANÇO�ORÇAMENTÁRIO�DA�RECEITA

DEMONSTRATIVO�DA�EXECUÇÃO�DAS�DESPESAS�POR�FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

NOVEMBRO�-�DEZEMBRO�2020

LRF,�Art.52,�inciso�I,�alínea�'a',�inciso�II,�alínea�'a',�anexo�I����������������������������������������������������������������������������� R$�

No�Bimestre % <até�o�bim.> %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS�CORRENTES
TRANSFERENCIAS�CORRENTES R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 R$�6.059.638,42 0,16 R$�36.357.830,52 0,94 R$�2.122.169,48
Transferências�Intergovernamentais R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 R$�6.059.638,42 0,16 R$�36.357.830,52 0,94 R$�2.122.169,48
Transferências�de�Instituições�Privadas
Transferências�do�Exterior
Transferências�de�Pessoas
Transferências�de�Convênios
OUTRAS�RECEITAS�CORRENTES
Multas�e�Juros�de�Mora
Indenizações�e�Restituições
Receita�da�Dívida�Ativa
Receitas�Correntes�Diversas
RECEITAS�DE�CAPITAL
ALIENACAO�DE�BENS
Alienação�de�Bens�Móveis
Alienação�de�Bens�Imóveis
AMORTIZAÇÕES�DE�EMPRÉSTIMOS
Amortizações�de�Empréstimos
TRANSFERENCIAS�DE�CAPITAL
Transferências�Intergovernamentais
Transferências�de�Instituições�Privadas
Transferências�do�Exterior
Transferências�de�Pessoas
Transferências�de�Convênios
OUTRAS�RECEITAS�DE�CAPITAL
Integralização�do�Capital�Social
Remuneração�das�Disponibilidades R$�0,00 R$�0,00 R$�882,07 0,00 R$�8.913,77 0,00 R$�0,00
Receitas�de�Capital�Diversas

SUBTOTAL�DAS�RECEITAS��(I) R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 R$�6.060.520,49 0,16 R$�36.366.744,29 0,95 R$�2.122.169,48
DÉFICIT�(II) R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00 0,00 R$�0,00 0,00 R$�0,00
TOTAL�(I�+�II) R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 R$�6.060.520,49 0,16 R$�36.366.744,29 0,95 R$�2.122.169,48

Continua��(1/2)

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV�-�INTERINA

SALDO��A���REALIZARRECEITAS

CRC�RR�000491/O-7

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO
CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV��-�INTERINA

PREVISÃO�������
ATUALIZADA

RECEITAS�REALIZADAS

Boa�Vista,�21�de�janeiro�de�2021.

SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA�
EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA

FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

PREVISÃO�INICIAL

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
BALANÇO�ORÇAMENTÁRIO�DA�DESPESA
DEMONSTRATIVO�DA�EXECUÇÃO�DAS
�DESPESAS�POR�FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

LRF,�Art.52,�inciso�I,�alínea�'b',�inciso�II,�alínea�'b',�anexo�I����������������������������������������������������������������������������� R$�

No�Bimestre <até�o�bim.> No�Bimestre <até�o�bim.> %
(a) b c=a+b (d) e f g g/c c-g

R$�37.425.000,00 -R$�220.000,00 R$�37.205.000,00 -R$�404.323,78 R$�35.242.797,03 R$�7.546.711,37 R$�34.968.400,89 93,99 R$�2.236.599,11
R$�25.060.000,00 R$�720.000,00 R$�25.780.000,00 -R$�64.165,61 R$�25.120.900,97 R$�5.130.500,35 R$�25.120.900,97 97,44 R$�659.099,03

Juros�e�Encargos�da�Dívida R$�0,00
R$�12.365.000,00 -R$�940.000,00 R$�11.425.000,00 -R$�340.158,17 R$�10.121.896,06 R$�2.416.211,02 R$�9.847.499,92 86,19 R$�1.577.500,08
R$�1.055.000,00 R$�220.000,00 R$�1.275.000,00 R$�0,00 R$�692.859,13 R$�584.616,13 R$�692.859,13 54,34 R$�582.140,87
R$�1.055.000,00 R$�220.000,00 R$�1.275.000,00 R$�362.689,00 R$�692.859,13 R$�584.616,13 R$�692.859,13 54,34 R$�582.140,87

����
Amortização�da�dívida
Refinancimento�

Outras�amortizações

SUBTOTAL�DAS�DESPESAS(I) R$�38.480.000,00 R$�0,00 R$�38.480.000,00 -R$�41.634,78 R$�35.935.656,16 R$�8.131.327,50 R$�35.661.260,02 92,67 R$�2.818.739,98

SUPERAVIT(II) R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00 R$�6.102.155,27 R$�431.088,13 -R$�2.070.807,01 R$�705.484,27 R$�0,00

R$�38.480.000,00 R$�0,00 R$�38.480.000,00 R$�6.060.520,49 R$�36.366.744,29 R$�6.060.520,49 R$�36.366.744,29 94,51 R$�2.818.739,98

Continua��(2/2)

SECRETÁRIA�DE�PLANEJ.�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA�

Pessoal�e�Encargos�Sociais

Outras�Despesas�Correntes

DOTAÇÃO�
ATUALIZADA

DESPESAS�CORRENTES

DOTAÇÃO�
INICIAL

CRÉDITOS�
ADICIONAIS

DESPESAS�DE�CAPITAL
Investimentos�
Inversões�Financeiras

Refinancimento�da�dívida�imobiliária

NOVEMBRO�-�DEZEMBRO/2020

DESPESAS�EMPENHADAS DESPESAS�LIQUIDADAS
SALDODESPESAS�ORÇAMENTÁRIA

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO
�PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA CRC�RR�000491/O-7

Refinancimento�de�outras�dívidas

TOTAL�(I+II)
FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

Boa�Vista,�21�de�janeiro�de�2021.

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA

Câmara�Municipal�de�Boa�Vista
Palácio�João�Evangelista�Pereira�de�Melo�–�Avenida�Capitão�EneGarcêz,�992�-�São�Francisco

CEP�69.301-160-�Tel.:�95�3623-0974�-�www.cmbv.org.br��-�Boa�Vista�-�Roraima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5303                      28 de Janeiro de 2021
75

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
RELATÓRIO�RESUMIDO�DA�EXECUÇÃO�ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO�DA�EXECUÇÃO�DAS�DESPESAS�POR�FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS�FISCAL�E�DA�SEGURIDADE�SOCIAL

NOVEMBRO�-�DEZEMBRO��2020

LRF,�Art.52,�inciso�II,�alínea�'c'� R$�

No�Bimestre <até�o�bim.> No�Bimestre <até�o�bim.> % %
a b c d e e/total�e e/a a-e

R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 -R$�41.634,78 R$�35.935.656,16 R$�8.131.327,50 R$�35.661.260,02 100,00 92,67 R$�2.818.739,98

ADIMINISTRAÇÃO
DEFESA�NACIONAL

PREVIDÊNCIA�SOCIAL
SAÚDE
TRABALHO
EDUCAÇÃO
CULTURA
DIREITOS�DA�CIDADANIA
URBANISMO
HABITAÇÃO
SANEAMENTO
GESTÃO�AMBIENTAL
CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
AGRICULTURA
ORGANIZAÇÃO�AGRÁRIA
INDÚSTRIA
COMÉRCIO�E�SERVIÇOS
COMUNICAÇÕES
ENERGIA
TRANSPORTE
DESPORTO�E�LAZER
ENCARGOS�ESPECIAIS
RESERVA�DE�CONTIGÊNCIA

R$�38.480.000,00 R$�38.480.000,00 -R$�41.634,78 R$�35.935.656,16 R$�8.131.327,50 R$�35.661.260,02 100,00 92,67 R$�2.818.739,98

����������������������CRC�RR�000491/O-7

SALDO

LEGISLATIVA

DESPESAS�EMPENHADAS

SEGURANÇA�PÚBLICA

ESSENCIAL�A�JUSTIÇA

DESPESAS�LIQUIDADAS

SECRETÁRIA�DE�PLANEJAMENTO�E�FINANÇAS�-�CMBV�-�INTERINA�

Boa�Vista,�21�de�janeiro�de�2021.

EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA
CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO

TOTAL

ASSISTÊNCIA�SOCIAL

FONTE:�Sistema�Maqresweb�-�Diretriz

PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO�-�CMBV
JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA

DOTAÇÃO�ATUALIZADA

JUDICIÁRIA

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO�INICIAL

RELAÇÕES�EXTERIORES

NATUREZA�DAS�
DESPESAS

�Empenhada�no�
Bimestre�

Empenhada�até�o�
Bimestre

�Liquidada�no�
Bimestre�

Liquidada�até�o�
Bimestre

Paga no
Bimestre

Paga até o
Bimestre

01�031�0001�2.002

DESPESAS�CORRENTES�(�I�) 3.0.00.00.00 -R$�64.165,61 R$�25.120.900,97 R$�5.130.500,35 R$�25.120.900,97 R$�5.135.000,35 R$�25.120.900,97
Pessoal e Encargos Sociais 3.1.00.00.00 -R$ 64.165,61 R$ 25.120.900,97 R$ 5.130.500,35 R$ 25.120.900,97 R$ 5.135.000,35 R$ 25.120.900,97
Aplicações Diretas 3.1.90.00.00 -R$ 64.165,61 R$ 25.120.900,97 R$ 5.130.500,35 R$ 25.120.900,97 R$ 5.135.000,35 R$ 25.120.900,97
Outros�Benef.�Prev.�Servidor�ou�Militar 3.1.90.05.00 R$�8.859,55 R$�68.859,55 R$ 9.724,00 R$ 68.859,55 R$ 9.724,00 R$ 68.859,55
Vencimentos�e�Vantagens�Fixas�-�Pessoal�Civil 3.1.90.11.00 R$�153.498,27 R$�21.153.498,27 R$ 4.104.151,87 R$ 21.153.498,27 R$ 4.104.151,87 R$ 21.153.498,27
Obrigações�Patronais 3.1.90.13.00 -R$�229.181,27 R$�2.760.818,73 R$�637.869,88 R$�2.760.818,73 R$�637.869,88 R$�2.760.818,73
Despesas�de�Exercício�Anteriores 3.1.90.92.00 R$�58.703,80 R$�208.462,03 R$�58.703,80 R$�208.462,03 R$�63.203,80 R$�208.462,03
Indenizações�e�Restituições�Trabalhistas 3.1.90.94.00 R$�152.801,68 R$�228.110,03 R$�152.801,68 R$�228.110,03 R$�152.801,68 R$�228.110,03
Obrigações�Patronais�-�Intra�-�Orçamentária� 3.1.91.13.00 -R$�208.847,64 R$�701.152,36 R$�167.249,12 R$�701.152,36 R$�167.249,12 R$�701.152,36

OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.841,57 R$ 1.892.941,57 R$ 336.027,23 R$ 1.892.941,57 R$ 336.027,23 R$ 1.892.941,57

Outros Benefícios Assistênciais 3.3.90.08.00 R$ 25.631,68 R$ 27.731,68 R$ 25.631,68 R$ 27.731,68 R$ 25.631,68 R$ 27.731,68
Auxílio�Alimentação 3.3.90.46.00 -R$�10.000,00 R$�450.000,00 R$ 75.000,00 R$ 450.000,00 R$ 75.000,00 R$ 450.000,00
Auxílio��Transporte 3.3.90.49.00 -R$�790,11 R$�1.415.209,89 R$ 235.395,55 R$ 1.415.209,89 R$ 235.395,55 R$ 1.415.209,89

01�031�0001�2.001
Despesas Correntes 3.0.00.00.00 -R$ 354.999,74 R$ 8.228.954,49 R$ 2.080.183,79 R$ 7.954.558,35 R$ 2.050.518,79 R$ 7.924.893,35
Outras Despesas Correntes 3.3.00.00.00 -R$ 354.999,74 R$ 8.228.954,49 R$ 2.080.183,79 R$ 7.954.558,35 R$ 2.050.518,79 R$ 7.924.893,35
Aplicações Diretas 3.3.90.00.00 -R$ 354.999,74 R$ 8.228.954,49 R$ 2.080.183,79 R$ 7.954.558,35 R$ 2.050.518,79 R$ 7.924.893,35
Diárias 3.3.90.14.00 R$�0,00 R$�4.005,00 R$�0,00 R$�4.005,00 R$�0,00 R$�4.005,00
Material�de�Consumo 3.3.90.30.00 -R$�90.470,62 R$�144.652,76 R$�88.326,77 R$�144.652,76 R$�88.326,77 R$�144.652,76
Passagens�e�Despesas�com�Locomoção 3.3.90.33.00 R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00 R$�0,00
Outros�serviços�de�terceiros�-�Pessoa�Jurídica 3.3.90.39.00 R$�6.930,12 R$�1.341.879,81 R$�276.227,41 R$�1.067.483,67 R$�246.562,41 R$�1.037.818,67
Despesas�de�Exercícios�Anteriores 3.3.90.92.00 R$�0,00 R$�10.776,16 R$�0,00 R$�10.776,16 R$�0,00 R$�10.776,16
Indenizações�e�Restituições 3.3.90.93.00 -R$�271.459,24 R$�6.727.640,76 R$�1.715.629,61 R$�6.727.640,76 R$�1.715.629,61 R$�6.727.640,76

-R$ 354.999,74 R$ 8.228.954,49 R$ 2.080.183,79 R$ 7.954.558,35 R$ 2.050.518,79 R$ 7.924.893,35
01�031�0001�2004
Despesas Correntes 3.0.00.00.00 - - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.3.00.00.00 - - - - - -
Aplicações Diretas 3.3.90.00.00 - - - - - -
Outros�serviços�de�terceiros�-�Pessoa�Física 3.3.90.36.00 - - - - - -
Outros�serviços�de�terceiros�-�Pessoa�Jurídica 3.3.90.39.00 -��������������������������� - - - - -
Despesas de Capital 4.0.00.00.00 R$ 362.689,00 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13
Investimentos 4.4.00.00.00 R$ 362.689,00 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13
Aplicações Diretas 4.4.90.00.00 R$ 362.689,00 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13
Equipamento�e�Material�Permanente 4.4.90.52.00 R$�362.689,00 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13

R$ 362.689,00 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13 R$ 584.616,13 R$ 692.859,13
-R$ 41.634,78 R$ 35.935.656,16 R$ 8.131.327,50 R$ 35.661.260,02 R$ 8.106.162,50 R$ 35.631.595,02

JULIANA�ALVES�GARCIA�DE�ALMEIDA
PRESIDENTE�EM�EXERCÍCIO-�CMBV

MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
TOTAL DA ATIVIDADE

CONTROLADORA�GERAL�-�CMBV�-�INTERINA SECRETÁRIA�DE�PLANEJ.�FINAC.�-�CMBV�-�INTERINA

R$ 27.013.842,54
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
Boa�Vista,�21�de�janeiro�de�2021.

FRANCISLÂNDIA�CORRÊA�DE�BRITO EDILENE�DE�JESUS�PINHO�MOTA

TOTAL DA ATIVIDADE

R$ milhares

ADMINISTRAÇÃO�DOS�RECURSOS�HUMANOS�DO�PODER�LEGISLATIVO

TOTAL DA ATIVIDADE -R$ 49.324,04 R$ 27.013.842,54 R$ 5.466.527,58 R$ 27.013.842,54 R$ 5.471.027,58

CÂMARA�MUNICIPAL�DE�BOA�VISTA
RELATÓRIO�RESUMIDO�DA�EXECUÇÃO�ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA�DA�DESPESA�SEGUNDO�AS�CATEGORIAS�ECONÔMICAS��
NOVEMBRO/DEZEMBRO�2020

Anexo�2,�da�Lei�4320,�de�17/03/64.�(Portaria�SOF�n�8,�de�04/02/85)�������

NATUREZA�DA�DESPESA�SEGUNDO�AS�CATEGORIAS�
ECONÔMICAS��

R$�milhares


